licebat.
hVq

Ss. VI.
Solebat porro actor, reo actionem edere, ſeu illum ad al-

bum ducere, vt indigitaret, qua legis actione vti vellet; ſumitur
vero hoc loco non pro albo edictorum Praetoris, ſed pro formu-

larum actionum*)CICERO, Orat. pro Roſc. ſunt, ait, iura, formulae de omnibus

rebus conſtitutae, ne quis aut in genere iniuriae, aut ratione
actionis errare poſſit; Expreſſe ſunt enim ex vnius cuſusque
damno, dolore, incommodo, calamitate, iniuria, publicae a Prae-
tore formulae, ad quas priuata lis adcommodatus.

actio-

LEEE J æ 3.actiones nimirum ſimul ac Pontificibus ſubreptae erant, deſcri-
bebantur, atque omnium oculis exponebantur, Lipſienſium De-
cus, atque Ordinatius, quem nominaſſe ſufficit, l c. ꝗ XI. de
hac re pereleganter ita loquitur: Saepe petitor aoctionis nomen edere

iuſſus, aduerſarium ad album deducebot et qua experiri vellet for-
nula digito demonſtrabat L. 1. ſ. I. de edendo, et porro; Hoc
edictum Praetoris album vocatur, L, 7. ff. de iurisdict. non pro-
pterea, quod in pariete albo ſcriptum, ſed vt THEOPH ILVS in
Iſtitutionibus nos docuit quod in tabula nigra, albae litterae

lapparebant; Nam vt dicimus: aliud habet rubrum, aliud nigrum,
item ad-fubrum et ad nigrum ſe conferre, vtque hoc dicto non
tabulas rubras, aut nigras, ſed litteras ita coloratas intelligimus,
ita plane eodem modo album eſt, quod albis litteris ſcriptum.

5. VII.Iam vero vbi ſponſione facta, mutuo ſacramento ſe prouo-
caſſent, iudicem actor offerebat, atque interrogabat: s El1 ALI-
VM PROCAS, NIVE EVMPR OCAS, procare enim idem eſt,
ac poſcere, quo ſacto a Praetore iudicem poſtulabant litigatores,
cui purtium conſenſu electo, protinus iudicandi facultatem tribu-
ebat, qui Iudex Pedaneus dicebatur. De Arbitris et Recupera-
toribus, de Eremodicio, (Eremodicium a7mo r1g egnu òlung de-
ſertum iudicium denotat) de Decemuiris Stlitibus iudicandis, ne
]imites libelli academici transgrediar, peculiari tractatione agam et
pauca tantum de ſententia iudicis in medium proferam. Hanc
ferebat Iudex, ex tabella quadam, et quidem ſedens; ſi anguiĩs
forſitan ſub herba latebat et cauſa ambigua videbatur: S1BI N oN
LIQVERE, pronuntiabat, imo tanta in proferendis ſententiis
vtebatur modeſtia, vt non rem ita eſſe, ſed potius: Sibi ita vi-
deri pronunciaret; ſententia vero ſemel lata atqu lect,, nec augeri,

nec nimui poterat.
l 5. VIIINoſtro iam aeuo, priuata in ius vocatio locum non am-

plius habet, quae hodie Magiſtratus auctoritate fit, ita quidem vt
nihil omittatur, quod ad ipſam citationem, ſi effectum produce-
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14 aò  ære debet, ſpectat, quod adeo verum eſt, vt propter defectum
reus in Termino praeſixo emanere poſſit, aut vbi comparuerit,
ad reſpondendum cogi nequeat, quo caſu ita pronunciatum ſci-
mus: Daſs Klaegers Suchen noch Zur Zeit nicht ſtatt hat; Es iſt
aber Bellagter nach anderweitig vorgehender richtiger Ladung,
auſ die erhobene Klage ſich einzulaſſen, Zu antworten, und den
Krieg Rechtens zu befeſtigen ſchuldig. Irrita fit citatio, et actor
contumaciae accuſatione repellitur, quòties de reo non ſatis con-
ſtat, vel in nomine rei error commiſſus eſtt. Cauſa quoque vo-
cationis in iudicium inſerenda eſt citationi; iuxta R. I. de anno
MDCLV. 6. XXXIV. vel libello deſcripto, reo notificanda. O. P.
S. tit. 4. I. quibus non obſeruatis parti aduerſae competit ex-
ceptio non communicati libelli, quae reum a reſpondendi neceſ-
ſitate liberat.

5 IX.Quod vero iam in medium protulimus, de antiquiſſimis iſtis
iuris Germanici temporibus haud erit aſſirmandum, Germani enim
initio moribus et pactis viuebant, neque ius ſcriptum colebant, re-
ctam hinc inde rationem et bonos ſequebantur mores, imo con-
ſtat veteres Germanos, cum reliquis antiquiſſimis gentibus, àd
ſeculum vſque quartum legibus ſcriptis caruiſſe, quo demum ſe-
culo litteras inter Gothos, vL?HILAS inueniſſe dicitur, neque
eorum ſententiae calculum noſtrum adiicimus, qui litterarum ac
ſcripturae vſum Germanis poſt ſeculum quintum demum attri-
buunt, Leges, quas maiores noſtri eo vſque coluerant iuſſu
CAROLIM. in ſcripturam redactas fuiſſe, inter omnes conſtat,
quibus res iudiciaria Germaniae vetuſtiſſimae curae cordique eſt,
aut vnquam fuit, Hae leges ius antiquum Germaniae conſtituunt,
vt ſpeculatores fontes iuris medii aeuĩ merito ſalutantur, ius vero
nouum domeſticum, Receſſus Imperii, et quae ad lura publica,
tam eccleſaſtica, quam ſecularia vltro ſpectant, abſoluunt.

5 X.Hinc pro varia, variorum Gentium in Germaniæe conditio-
ne, varia quoque iudicia, variosque adhue agnoſcimus Magiſtratus,

vt

t

æ uõòn 15ut Ill. æ 6 AV, rerum germanicarum inueſtigator perſpicaciſſi-
mus, argumentis auro cedroque dignis èuincit. Primum iudicia
ſub dio in loco edito, arbore procera, pertica, cruce aut vexillo
notato habebantur, qui locus Mallus MALLOBER GIVM, vel a
Mahl, ſigno, iudicium denotante, vel a Marlen, quae vox collo-
quium ſignificat, dicebatur, cui lubenter iungimus Du PRE S NE
Gloſſ: ad ſcriptores mediae et infimae Latinitatis qui ſententiam
ſuam ita declarat: Vnde vero enata vox Malbergium ſeu Mallo-
bergium, ipſa ſatis prodit nomenclatura, a Mallum ſcilicet et Berg.
Quid ſit Mallum mox docebimus, placitum nempe:: Berg vero
diuerſorium ac tutamen interprètatur wE ND E LTNVS in Gloſſ
ſalico, nec montem ſignificare contendit. Verum hic montem,
ſignificare plane aſtruunt leges M A C o MI. II. Scotiae Regis Cap. I
s a. quae Malbergium per montem placiti videntur expreſfiſe.
Vbi SXENAEVS: montem ſeu locum. intelligit, vbi placita, vel
curiae regiae de placitis et querelis ſubditorum ſolent teneri, vbi
Barones compareant, et homagium, ac alia ſeruitia debita offerant,
et vulgo omnis terra vocatur, quia ex terrae mole et congerie
exaedificatur: quam regni Barones, aliique ſubditi ibi comparen-
tes, vel coronandi Regis cauſa, vel ad comitia publica, vel ad cau-
ſas agendas et decidendas, coram Rege, in vnum quaſi cumulum

et monticulum conferebant.

s. XIDein in templo quodam, vel alio loco publico conueniebant,
vt tecta demum conſtruerentur C AROLVS M. curauit, nihilo
tamen minus et ſubſequenti tempore, quaedam ſub dio, et in
coemeteriis fuere exercita. Hinc dici coeperunt &Saal, ꝑfaſ́;
curiat De omnibus vero iudiciis, vt ſunt iudicia imperii, pro-

uincialia, ſtatuum, ſuperiora vel inferiora, generalia vel ſpecialia,
Praefecturae, et iudicia Nobilium, neque vacat dicere, neque opus
eſt, celebratiſſimorum enim iuris Germanici ſcriptorum corona,
haec omnia plena et amica manu nobis dedit. Quodcunque tamen
ſit iudicium, notari debent perſonae iudicium conſtituentes, et qui-
dem principales, vt ſunt Iudex, Actor et Reus, et minus principales,

de illis iam locus dicendi erit. XI.

Iudex, quem olim Grau, Meiſter ſalutabant, mihi eſt vir
xpublica auctoritate conſtitutus, cui competit poteſtas controuer-

ſias in judicium deductas, iuxta certum atque determinatum mo-
dum, audiendi, cognoſcendi, decidendi et exequendi; vir ho- 4

nus, habilis et competens. Hinc ſequitur, vt aſfectu odii, vel
amoris occupatus, iudicis perſonam ſuſtinere nequeat,, vnde l

CALLISTRATVS qualem ſe praebere debeat Praeſes docens,
lita loquitur: In cõnoſcendo neque excandeſcere aduerſus eos, quos A

malos putat, neque precibus calamitoſorum illacrymari otortet:
id enim non eſt conſtantis et recti iudicis, cuius onimi motum vul-
tus detegit, et ſummatim ita ius reddi debet, ot auctoritatem
dignitatis ingenio ſuo augeat. Nec habes, quod robis obiicias;
haec tantum ad ofſicium Praeſidis pertinere, cum contrarium
verius ſit, et ad; omnes, qui Magiſtratum gerunt, pertineat, au-
diamus poſt multos alios BR VNNEM ANNVM, qui in hanc
legem, per quam egregie ita commentatus eſt: Duo ſunt, quae

x

ornant Praeſidem, omnemque Magiſtratum, I. Beneuolentia,
quam facilitate in adeundo ſibi conciliabit. 2. Auctoritas, quam
probabit, ſi paucos in familtaritatem; neminẽm Yutem in nimiam
familiaritatem admittat: Si aliter fecerit, naſcerur contemptus.

SENE CA, tam memorabile, quam ſlebile de affectu in
Iudice nobis reliquit monumentum; C N. ?Is0 inquit, memo-
ria noſtra Vir a multis vitiis integer, ſed prauus, et cui placebat
pro conſtantia rigor. Is cum iratus duci iuſſiſſet eum, qui ex
commeatu, ſine commilitone redierat, quaſi interfeciſſet, quem
non exhibebat, roganti tempus aliquod ad conquirendum, non
dedit. Damnatus extra vallum ductus eſt, et iam ceruicem
porrigebat, cum ſubito adparuit ille commilito, qui occiſus vide-

batur. Tunc Centurio ſupplicio praepoſitus, condere gladium
jubet: damnatum ad Piſonem reducit, redditurus Piſoni inno-
centiam, nam militem fortuna reddidera. Ingenti concurſu
deducuntur, complexi alter alterum, cum magno gaudio caſtro-
rum, commilitones: Conſcendit tribunal furens Piſo, ac iuber

duci
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duci vtrumque, et eum militem, qui non occiderat, et eum,
qui non periera. Quid hoc indignius? quia vnus innocens ap-
paruerat, duo peribant, Piſo adiecit et tertium, nam ipſum Centu-
rionem, qui damnatum reduxerat, duci iuſſit.

5. XIILMultae et variae dantur cauſae, quae animum iudicis vel ma-
xime agitarè, et a iuſtitiae tramite auocare poſſunt quarum praeci-
puae recenſentur, amicitia, timor, odium, auaritia, commiſeratio. Ira
ſane maximam animi perturbationem proferre, et facile in furorem
degenerare, imo rationis vſum prohibere poteſt, amicitia, gratiſi-
ma illa mentis commotio, facili negotio hoc efficit, vt iudex non
ius, cuius miniſter eſt, ſed amicum quem impenſe diligit, proſequo-
tur; ſic timor quoque impedir, quo minus iuſtitiam exerceat Iudex,
praecipue guum negotium cum potentiori habeat, qui quantum
placet nocere poteſt. Quid de odio dicendum? Odium oculis
mentibusque denſiſſimam obduxit nubem, et animum ita peruertit,

vt ſenſus in id, quod iuſtum atque aequum eſt, minime intendat.
uorſum vero dilabitur, auidus ille aeris? vt IVS TINIANVS

uImperator Nou. 8. in Praeuat. I. ſumma aequitate ductus, acci-
pere; ait, ſuffragium a Iudicibus, totius nequitiae eſt principium, et
terminus eſt quoque hoc ſacrorum eloquiorum mirabile, et verum,
quod auãritia omnium ſit mater malorum; maxime quando non

riuatorum, ſed Iudicum inhaeret animabus. Quis enim ſine pe-
yriculo non furetur? Quis non latrocinabitur, ſine reatu, ad admi-
niſtratorem reſpiciens? lllum namque videns omnia auro venden-
tem, et praeſumens, quia quicquid egerit illicitum, hoc pecunias
dando redimet: 'hinc homicidium, et adulterium, et inuaſiones, et
vulnera, et raptus virginum, et commerciorum confuſio, et con-
temptus legum et Iudicum, omnibus haec venalia propoſita eſſe pu-
tantibus, tanquam aliquod vilium mancipiorum, ſed neque ſuſſici-
mus conſiderare et exponere quanta ex furto prouincialium iudi-
cum fiunt peſſima: nullo eos praeſumente cum fiducia redarguere,
cum illi repente ſc emiſſe cingula pronuntient, hinc elegans eſt
quod PLVTARCEVS de Alcamone refert, qui interrogatus,
cur munera a Meſſenis oblata recuſaſſet, reſpondit, quoniam, ſi

C rece-

a3 æ  i-òrpiſfem pacem cum legibus habere non potuiſſem. Quae Impera-
tor, Cap. I. de Magiſiratibus ſine ſuſfragiis creandis, prolixius tra-
dit, et Magiſtratus, in crimen Barattariae incidit, quod nobis com-
miſſum dicitur ab eo, qui in magiſtratu poteſtate, curatione lega-
tione, vel alio officio miniſterioue publico accipit pecuniam, quo
magis aut minus officium faciat, vid. C HRISTO PH. DE LYNKER
Diſſert. de Barattaria, Ienae 1684. G OD OFR. LYDOV MENE.
Diſſ de crimine Barattariae, ſ. repetundarum Witteb. 1729.

6 XI.Denique de Miſericordia nobis ſermo eſt, quaè cerebrina au-
dit, vbi ipſe Iudex ſe Legibus mitiorem praeſtat, quod vel maxime
in coercendis criminibus atque delictis euenit, Reipublicae enim
intereſt, ne delicta maneant inulta; neque Iudex poteſtate, genus a
lege conſtitutum, in aliud conuertendi pollet, quae poteſtas penes

principem eſt, qui enim legem dedit eandem etiam ſua auctoritate
corrigere et tollere poteſt. Exceptio tamen admittitur, ſi leges
determinationem poenae iudicis arbitrio relinquunt, aut Princeps
priuato ius diſpenſandi, quae eſt ſpecies abolitionis alias ad iura
maieſtatica pertinentis concedit. Hinc in iure reperiuntur delicta
extraordinaria, quorum poena legibus non eſt determinata, ſed ab
oſficio iudicis, tam ad delicti quam perſonae ꝗualitatem reſpicientis
dependet, et ita datur caſus, vbi in criminibus iuſtitia diſtributius,
quae in regula non obtinet, ſibi vindicat locum. Eam 6b cauſam
Imperator CAROLVS art. CV. expreſſe diſponit: ferner iſt Zu
merken, in was peinlichen Fallen oder Verklagungen, die peinlichen
Straſfen in dieſen nachfolgenden Artikeln nicht geſetæt, hder ge-
nugſam erklãret oder verſtandiget wãren, ſollen Richter und Vr-
theiler, ſo es zu Schulden komt, Raths pſlegen, wie in ſolchen Zu-
falligen oder unverſtãndlichen Fallen, unſern kayſerlichen Reehten,
und dieſer unſer Ordnung am gemãſigſten gehandelt und genr-
theilet werden ſoll, und alsdann ihr Erkinntniſs darnach thun, vanu
nicht alle Zufallige Erkànntniſs und Straſfe in dieſer unſer Ordnung
genugſam mògen bedacht und beſcrieben werden. Conuenit huic
ſententie eſfatum ?avLi l 90. 4. de diu. Reg. Iur. In omnibus qui-
dem, maxime tamen in iure, ſpectanda eſt acquitas: nec non MAR-

CEL LI:

iuæ 4 i™æ 5æ L:I: Et ſi nihil facile mutandum eſt ex ſolemnibus: tamen vbi
aequitas euidens poſcit, ſubueniendum eſt, quod etiam E R VN-
NEMANNVS ad L. 2. 5. D. de aqua et aqu. pluu. arc. probat,
vnde inquit, aurea hic habetur regula: Aequitas ſuggerit, vt per-
mittatur mihi aliquid facere in fundo vicino, ſi ipſi non noceat, mi-
hi autem proſis, licet iure deficiamur. Hinc et ſaepiuſcule contin-
git, vt aequitate ſuadente ob diuturnitatem carceris, ſi nulla inqui-
ſiti culpa concurrat, in homicidio Iudex a poena capitali legibus
determinata recedere et eius loco fuſtigationem decernere poſſit.
Ad poſteriorem caſum refertur priuilegium, quod in Saxonia Ma-
giſtratibus altam iurisdictionem habentibus conceditur, vi cuius
poenam fuſtigationis et relegationis in certam poenam pecunia-
riam adhibita tamen dicaſteriorum ſententia commutare poſſunt.

5. xV.An vero arbitrium iudicis reſtrictum ſit, an non? Inter ICtos
lis eſt, monente nimirum 1VLIANO l. Io. fſ. de legibus: Neque
leges, neque scTA ita ſeribi poſſunt, vt omnes caſus qui quandoque
iucidunt, comprehendunt. Iudicibus ſc. facultas conceſla videtur,
vt lege tacente, quandoque ex aequo et hono procedant, quod ſub
voce arbitrii, Germ. Richterliche Wilkiihr venit, et eſt facultas Iudi-
ci, in caſu deficientis expreſſae legis diſpoſitionis permiſſa, vt circum-
ſtantſis omnibus bene expenſis, ad analogiam iuris, proprio auſu de-
cernere et ĩus dicere poſſit, vnde iam ſatis luculenter patet, hanc fa-
cultatem minime eſſe illimitatam, quae potius intra iuſti et aequi

limites ſubſiſtit. Vt autem arbitrium volunteti opponitur et per
arbitrium intelligitur illud, quod cum iuris et aequitatis regulis
conuenit, hinc arbitrium tutelae. t. t. arb. Tut. Familiae erciſ. imo
etb. ſ. iudicia, arbitria dicuntur. l 20. pr. I.30. famil. erciſ. l.38. pro

ſocio, ſic voluritas meram poteſtatem facientis inuoluit, vnde c o

CEIVS recte D. de arbitrio Boni Viri Th.5. infert: Volintas eſt:
id, quod quis velle debet, et ex quo ipſe vir ſapiens et bonus aæſtima-

tur. Stilicet arbitrium iuſtum et rectum l.ę7. de Vſ. Quibus ad-
dere haud dabitamus: arbitrium ad aequitatem naturalem et con-
formitatem iuris directum, quod teſtatur c 1CE R o: Arbitria ait
ga dicuntur judicia, qua in bonum et aequum concipi et ex bona
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20 a8fide reddi ſolebant. Alias enim ex fiducin magiſtratus arbitrium
qui dicit, nach dem wiederrechilich fieh angemaſsten Obrigheitli-
chen Anſeben, ſiue Amts Troze, iniuriarum tenetur. I.32. 4. de iniu-
riis: Nec Magiſtratibns licet aliquid iniurioſe facere, ſi quid igi-
tur per iniuriam fecerit Maogiſtratus, vel quaſi priuatus, velæ 1 DV-
CIA MAGISTRATVS iniuriarum poteſt conueniri. Conf. quo-
que H E B ER I Tractat. de fiducia Magiſiratus. Intelligimus igitur
per Fiduciam, arrogantiam illam, qua freti, qui Magiſtratum gerunt,
omnia ſibi licere credunt, et quaecunque agunt, ſub hac auctoritate,
ſatis recte egiſe, praelumunt, audiamus hac de re CARPZovIvM
Iib. 2. T. 5. Reſp. 64. Non raro, inquit, ſuper iuſtitia protracta et
denegata partes litigantes conqueri videmus. Nempe quia tales
non ſemper ſunt Iudices, et magiſtratus quales eſe deberent. Com-

muniter namque hodie in oppidulis iurisdictionem exercent plebeii
et mechanici: Quin et in maioribus oppidis ſaepius iuri regundo, et
litibus terininandis tyrones, terrae filii, germanice Pfeffer Sũcfe,
praeficiantur, non ſine graui Reipublicae dammo. Hinc inde ne-
minem officium publicum eximere valet, ab exceſſu, fiducia pote-
ſtatis commiſſo, quia officii limites Magiſtratus transgreditur, ita,
vt indignum ſe faciat, et quaſi depoſirto titulo publico, in nume-
rum priuatorum tranſeat.

5. XVI.Cum hac fiducia magiſtratus, coniungimus Potentatum ma-
giſtratuum, die anmaſiliche ſchroeckliche Gewalt derer Beamten.

Vox Potentatus, non ſemper in eodem ſignificatu ſumitur, ni-
mirum in ſenſu ſpeciali ſignificat poteſtatem ſupèrioris, vnde Po-
tentat, denotat porro vim iniuſtam, a potentioribus inferioribus
illatam l. vn. C. de Rap. Virg. et denique conditionem potentio-
ris terribilis libertati voluntatis contrariam, quo ſenſu nos hac vo-
ce, in praeſenti vtimur. Contra hunc potentatum, multas habe-
mus leges, l. 6. 3. l. de Off. Proc. l. 62. ſ. de contr. emti, imo
maximo odio proſecutum accepimus, et quidem propter prae-
ſumtam vim et concuſſionem, quam praccipue magiſtratus pro-
uinciales exercere poterant, hi enim ſummo fere cum imperio mit-
tebantur, imo probe perſpectum habebant legislatores, quod

quic-

r  i& aquicquid magiſtratus prouinciales agerent, tam facile ad notitiam
ſummorum Imperantium venire non poſſit, vt facta eorum, qui
Romae degebant. Omnes vero potentatus rei ſunt, in quos con-
cuſſionis metus cadi, et illi, quos magiſtratus concutere poteſt,
ſunt, qui eorum iurisdictioni ſunt obnoxii, ſiue ibi domicilium
habeant, ſiue inde oriundi ſint, l. 38. fſ. de rit. nupt. Commit-
titur potentatus in actibus iudicialibus et extraiudicialibus, conf.
totus titulus C. ne lice. potent. patroci. litigantibus praeſtare, vel
actiones in ſe transſerree Actus extraiudiciales, habes matrimo-
niales, ne magiſtratus prouinciales mulierculas prouinciales ad mo-
trimonia ineunda concuterent, et illarum facultates ad ſe trahe-
rent, hinc ſanxere; ne cui ex illis cum prouinciae eiusdem mulie-
ribus nuptias contrahere liceret, l. 65. ſf. de R. N. et contra-
ctus, prohibentur nimirum emere res corporales et incorporales,
excipiuntur tamen res, quae ad vitae ſuſtentationem pertinent,
quorſum ſpectant alimenta, veſtes, et vtenſilia, quod ita tenen-
dum, vt nihil interſit, vtrum res in eadem prouincia ſit, nec ne,
fieri enim poteſt, vt tamen venditor ſub iurisdictione emtoris ſit
conſtitutus, pro ciuitatibus autem, quibus praeerant, contractus
recte et valide celebrabant, hoc enim negotium, nomine publico
ſuſcipiebant I. 1. C. de commerc.

Ss. xVII.Hinc omnino ſequitur, quod Magiſtratus contra ipſam iuſti-
tiam, quam ſanctiſſime colere debet, agat, ſi genio ſuo nimis in-
dulget, et dolo, aut clpa iuſtitiam infringit; quod haud raro,
et ab inferioribus Iucicibus, iuſtitiam laedentibus, imo proſtituen-
tibus audiuimus, quorum nomine, non ſolum ipſi Iudices nobis
veniunt; ſed etiam Actuarii Iudiciorum; conſtat enim, iudicia No-
bilium tantum ab Actuario, qui ſimul Iudex et Actuarius eſt, ad-
miniſtrar. Plerumque vero fit, ſi Iudex inferior implorãntibus
juſtitiam denegat, vel aliter iudicat, ac legibus moribusque eſt
proditum. Si vero Iudex directo contra legem pronunciat, ſen-
tentia eo ipſo eſt irrita, et nullum conſequitur effectum, etiam
non interpoſita appellatione, l. I. 2. ff. quae ſentent. ſine apvell.
reſcind. l. 2. et l. 5. C. quando prouoc. non eſt neceſſ; neque va-
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20 d  uòb-let praeſcriptio, quae confirmari non poteſt, quod ipſo iure nul-
lum eſt. l. 19. fſ. de appell. Aliter res ſe habet, quando Iudex
contra ĩus partis litigantis pronunciat, Zunc omnino ſententiae eſt
ſtandum, niſi per remedia vel ſuſpenſiua vel deuolutiua reſcinda-
tur, imo ſi de iure pronunciat inique I. cum prolatis, ſ. de re iud.
ſique ex errore, ſeu imperitia male iudicat. Iudex e contrario,
dolo malo contra ius pronuncians, litem ſuam facit, et contra
eum in litem iuratur, ad damna reſtituenda; licet enim ſententia
in rem iudicatam tranſeat, iudex tamen de Syndicatu tenetur,
ſic quoque ex errore aut imperitia male iudicans, litem ſuam facit

l.5.5. 14. ff. de O. et A. pr. I. de obligat. quae ex quaſi deliãt.
et quaſi ex delicto tenetur, quia contra iudicem in iure notorio
errantem, pracſumitur dolus, imo Iudex corruptus et per dolum
iniuſte ſententiam proferens, poena Legis Cornel. de falſis et con-
cuſſionis, Iul. repetundar. notatur, ita, vt omnem amittat digni-
tatem atque notetur infamia, illud vero, quod accepit eo nomi-
ne, vt iniquam diceret ſententiam, tenetur parti laeſqe, ad tri-
plum eius quod datum eſt, iure equidem Romano, et ad duplum
eius, quod promiſſum eſt, reſtituere.

5 XVIII
Huc ſpectat ſi ex affectu, aus Partheylichkeit, ius dicunt,

et reſpectum perſonarum habent iudices, contra quos pronunci-
at, L. rem non nouam i14. C. de Iudic. vt et Churſirſtl. Sãchſſ
Land Recht: Lib. 3. art. 30: Der Richter ſoll gleich Richter ſeyn,
allen Leuten Zu verrichten, pratcipue, ſi in actibus iudicialibus
exequendis tales ſe non praeſtant, quales, vt ſe praeſtent; vo-
Ilunt leges. Inuertitur iuſtitia ab omnibus Iudicibus, qui vel to-
tum proceſſum. vel vnum alterumue actum in ſpecie rite ac opti-
ma fide non abſoluunt. Culuscunque vero ſint conditionis, Ma-
giſtratus eſt, cauere, ne in exequendis hisce actibus iudicialibus
ſecuritas publica laedatur, imo tanto grauius peccat Magiſtratus,
quanto magis leges Imperii hoc volunt, vt omnes Magiſtratus ſe-
curitatem publicam, et priuatam, quoad fieri poteſt, promo-
uęant.

5 XIX.
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5 XIX.Cum vero leges certis perſonis, locisque, ſanctitatem quan-

dam tribuunt, poena quoque, qua violatores notandi veniunt,
pro ratione circumſtantiarum eſt exilium, fuſtium ictus, manus
amputatio, et quandoque capitalis. Infertur autem haec vis vel
mmediate magiſtratibus ipſis vel mediate ſe. perſonis quibus in
exercenda iurisdictione vtitur iudex, hinc lll. Leyſerus s ?p æ C.
med. 9. ſeqq. inquit:

Praecipua vis publicae ſpeeies eſt, quae magiſtratibus officium
fuum facientibus infertur, id quod duplici modo fit, directe, Ma-
giſtratibus ipſis, et oblique, nimiſtris et apparitoribus eorum,
vide Conſtit. Elect. Sax. 43. P. 4. vel iis, qui ad tribunal eorum
confugiunt, opemque implorant.

5. XX.
In eo, quem ĩam in medium produximus, caſu, ſecurita-

tem publicam violatam cernimus, ita, vt iudicium haud tutum
exerceri potuerit, et quidem permittente ipſo Magiſtratu, quem,
ſecuritatis cauſa, imo, vt omnia in hoc actu iudiciali peragenda,
legitime peragerentur, ſecum duxerat Syndicus, quod aperte ſo-
tis putet. L. 10. pr. ad L. Iuliam de vi publica vbi haec exſtant:
Qut dolo malo fecerit, quo minus iudicia tuta exebceantur, aut
iudices, ot oportet, iudicent: vel is, qui poteſtatem imperiumue
habebit, quam ei ius erit, decernat, imperet, faciati, ſ. 1. hac